
 Comune di Pantelleria 

 
Provincia di Trapani 
 

 

 

 UFFICIO DEL SINDACO 

Sede: Piazza Cavour, 15 - 91017 PANTELLERIA 

Tel. 0923.695011     

Sito internet: www.comunepantelleria.it 

e-mail: sindaco@comunepantelleria.it 

pec: danconasindaco@pec.comunepantelleria.it 

   

 

ORDINANZA N. 90 DEL 26.06.2024 

 REVOCA DIVIETO DI BALNEZIONE NELL’ AREA PORTUALE PER IL GIORNO 29.06.2024 

 

IL SINDACO 

Vista la nota acclarata al protocollo generale dell’ ente al n. 10168 del 16.05.2024, con la quale il Sig. Illirico Gioele n.q. di 

Presidente e Legale Rappresentante de “LA MULATTIERA APS” con sede in Pantelleria - Via Roma n. 78, ha chiesto il 

patrocinio oneroso e un contributo economico pari ad € 6.500,00 per sostenere le spese necessarie per l’organizzazione 

della “Festa Paesana dei Santi Pietro e Paolo” che si svolgerà nella giornata del 29 giugno 2024 durante la quale saranno 

previsti giochi tradizionali chiedendo, altresì:  

- un palco fisso;  

- un palco amovibile;  

- piano di sicurezza;  

- punto luce per il palco;  

- richiesta utilizzo suolo demaniale;  

- chiusura al traffico veicolare di Via Borgo Italia a partire dalle ore 14.00; 

- transenne per delimitazione degli spazi e dei giochi; 

Vista la Deliberazione n. 129 del 13.06.2024 con la quale la Giunta Municipale ha recepito e approvato la proposta della 

suindicata associazione “LA MULATTIERA APS” concedendo il Patrocinio di carattere oneroso per sostenere le spese 

necessarie per l’organizzazione della “Festa Paesana dei Santi Pietro e Paolo” che si svolgerà nella giornata del 29 giugno 

2024 durante la quale saranno previsti giochi tradizionali; 

Preso atto che tra le attività tradizionali proposte dalla suindicata associazione sono previsti giochi da svolgere in acqua;  

Tenuto conto che al fine di permettere lo svolgimento dei predetti giochi è stato chiesto al Laboratorio analisi cliniche 

Baiata s.r.l. di effettuare apposita analisi su campione; 

Considerato che a seguito delle predette analisi di campionamento delle acque di balneazione sono stati rilevati valori 

batteriologici adeguati, giusto rapporto di prova del campione n. 4178 emesso dal Laboratorio analisi cliniche Baiata s.r.l.  

ed acquisito agli atti di questo ente;  

Vista la Direttiva Comunitaria 2006/7/CE del 15 febbraio 2006 recepita in Italia dal D.L. 116 del 30/05/2008. 

Visto il D.P.R. 08.06.1982, n°470 che, all’art. 5, dà competenze ai Comuni per la delimitazione, a mezzo ordinanza 

sindacale, delle zone non idonee alla balneazione; 

Visto il Decreto del Ministero della Sanità 29.01.1992; 

Visto il Decreto Legislativo 30 maggio 2008, n. 116; 



 Comune di Pantelleria 

 
Provincia di Trapani 
 

 

 

 UFFICIO DEL SINDACO 

Sede: Piazza Cavour, 15 - 91017 PANTELLERIA 

Tel. 0923.695011     

Sito internet: www.comunepantelleria.it 

e-mail: sindaco@comunepantelleria.it 

pec: danconasindaco@pec.comunepantelleria.it 

   

 

Visto il Decreto Interministeriale 30 marzo 2010; 

Su proposta del Responsabile del Settore II Dott. Ing. Salvatore Gambino; 

ORDINA 

per la data del 29.06.2024 di revocare il divieto di balneazione nell’ area portuale indicata nell’ allegato “A”, parte integrante 

e sostanziale della presente ordinanza, dalle ore 14.30 alle ore 18.30, per lo svolgimento delle attività previste dall’ evento 

“Festa Paesana dei Santi Pietro e Paolo”. 

DISPONE CHE 

- al presente provvedimento venga data la massima pubblicità e diffusione mediatica;  

- lo stesso venga affisso all’Albo Pretorio e pubblicato sul sito istituzionale;  

- la presente ordinanza venga altresì comunicata: 

1. Responsabile Igiene Pubblica Pantelleria – PEC: igienepubblica.tp_pant@pec.asptrapani.it; 

2. Assessorato del Territorio e dell’ Ambiente – PEC: assessorato.territorio@certmail.regione.sicilia.it; 

3. Ufficio Circondariale Marittimo di Pantelleria – PEC: cp-pantelleria@pec.mit.gov.it; 

4. Comando Brigata Guardia di Finanza di Pantelleria - TP1380000p@pec.gdf.it; 

5. Regione Carabinieri Sicilia – Stazione di Pantelleria – PEC: ttp31362@pec.carabinieri.it; 

6. Comando di Polizia Municipale – PEC:  comandopm@pec.comunepantelleria.it. 

AVVERTE CHE 

ai sensi degli art. 21quater della L. n. 241/1990, il presente provvedimento acquista efficacia immediata.  

Contro il presente provvedimento è ammesso, nel termine dei 60 giorni dalla data di scadenza di pubblicazione all’albo o 

dalla data di notificazione o comunicazione se prevista, il ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale 

della Sicilia, oppure, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Regione, entro il termine di 120 giorni dalla 

data di scadenza di pubblicazione all’albo o dalla data di notificazione o comunicazione se prevista.  

Il presente atto è immediatamente efficace. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Responsabile del Settore II         IL SINDACO   

Dott. Ing. Salvatore Gambino                 Fabrizio D’Ancona 

         

                                                                  

 

mailto:igienepubblica.tp_pant@pec.asptrapani.it
mailto:assessorato.territorio@certmail.regione.sicilia.it
mailto:cp-pantelleria@pec.mit.gov.it
mailto:TP1380000p@pec.gdf.it
mailto:ttp31362@pec.carabinieri.it
mailto:comandopm@pec.comunepantelleria.it

		2024-06-26T12:57:57+0200
	Salvatore Gambino


		2024-06-26T11:39:27+0000
	FABRIZIO D'ANCONA




